Дело № 2-73-572/2025

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года                                         			      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А, при секретаре Камченко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «СЕВЭНЕРГОСБЫТ» к Родиной Л.М. о взыскании задолженности по коммунальным услугам, пени,  расходов по оплате государственной пошлины,
установил:
Общество с ограниченной ответственностью «СЕВЭНЕРГОСБЫТ» обратилось в суд с исковым заявлением к Родиной Л.М., в котором просит взыскать свою пользу задолженность за потребленную электрическую энергию за период с 11 апреля 2023 года по 31 июля 2024 года в сумме 14083 рубля 23 копейки, пени за период с 01 января 2024 года по 28 февраля 2025 года в сумме 2804 рубля 56 копеек, судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 4000 рублей.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем электрической энергии, поставляемой истцом по адресу: ... Истец надлежащим образом оказывает указанные услуги. Между тем в настоящее время у ответчика перед истцом имеется задолженность за потребленную электрическую энергию за период с 11 апреля 2023 года по 31 июля 2024 года в сумме 14083 рубля 23 копейки, пени за период с 01 января 2024 года по 28 февраля 2025 года в сумме 2804 рубля 56 копеек, которую истец просит взыскать в судебном порядке.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дне и времени, месте  рассмотрения дела извещен надлежащим образом,  в адрес суда поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца, исковые требования поддерживает в полном объеме.
Ответчик и ее представитель в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, письменных возражений по сути заявленных требований не представили. Поступившие от представителя ответчика ходатайства: о передаче дела по подсудности и об участии в судебном заседании по настоящему гражданскому делу путем использования системы видеоконференц-связи, судом разрешены в ходе судебного разбирательства с вынесением соответствующих определений.
В силу ст. 167 ГПК РФ суд с учетом обстоятельств дела считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие надлежаще извещенных не явившихся сторон. При этом, как следует из ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.
Исследовав и оценив представленные письменные доказательства в их совокупности, определив, какие обстоятельства, имеющие значение для дела, установлены и какие не установлены, определив характер правоотношений сторон, какой закон должен быть применен, суд пришел к следующему выводу.
В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.
Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, и плату за электрическую энергию, согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ.
Обязанность платы за коммунальные услуги, согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.
Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) плату за коммунальные услуги.
Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, регламентированы Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года N 354.
В соответствии с абз. 7 п. 2 указанных Правил под исполнителем понимается юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.
Абзацем 17 п. 2 Правил определено, что ресурсоснабжающей организацией является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу коммунальных ресурсов.
Согласно п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.
Таким образом, отсутствие письменного договора не освобождает фактического потребителя от обязанности возместить стоимость энергии, потребленной принадлежащими ему объектами.
Статьей 544 ГК РФ установлено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
На основании частей 1 и 2 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.
В соответствии со статьей 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.
В соответствии с п. 81 Положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии", граждане, приобретающие электрическую энергию у гарантирующего поставщика, обязаны вносить в его адрес оплату стоимости потребленной за расчетный период электрической энергии (мощности) не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.
Ответственность за несвоевременно и (или) неполное внесение платы за коммунальные услуги в виде уплаты пени, предусмотрена частью 14 ст. 155 ЖК РФ.
Частью 14 статьи 155 ЖК РФ установлено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение размеров пеней не допускается.

Судом при рассмотрении дела установлены следующие обстоятельства.
 	Как следует из материалов дела в соответствии с приказом Департамента городского хозяйства города Севастополя от 26.12.2016 N 353-ОД ООО «Севэнергосбыт» определен гарантирующим поставщиком электрической энергии для населения на территории города федерального значения Севастополя.
	Согласно выписки из Единого государственного реестра  нежвижимости  об основных характеристиках  и зарегистрированных правах  на объект недвижимости, ответчик Родина  Людмила Михайловна  является собственником  жилого дома, расположенного по адресу: … (л.д. 31-34) и потребляют поставляемую истцом в указанный объект недвижимости электрическую энергию, что подтверждается расчетом по лицевому счету 916-584 (л.д. 8-9).
В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354, "коммунальные услуги" - осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений).
Ввиду ненадлежащего исполнения ответчиком своих обязательств по оплате электрической энергии в период с 11 апреля 2023 года по 31 июля 2024 года образовалась задолженность по оплате электрической энергии в размере в сумме 14083 рубля 23 копейки, а также пени за период с 01 января 2024 года по 28 февраля 2025 года в сумме 2804 рубля 56 копеек,  о чем представлен соответствующий расчет.
Согласно ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать во взаимосвязи с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Доказательств отсутствия перед истцом данной задолженности за указанный спорный период либо наличия задолженности в ином размере, а равно внесения соответствующей оплаты в пользу истца ответчиком не предоставлено.
Давая оценку представленному истцом расчету задолженности ответчика по оплате за коммунальные услуги, суд приходит к выводу о том, что он является арифметически верным, а потому заявленные истцом требования о взыскании задолженности за предоставленную услугу энергоснабжения и пени за просрочку исполнения обязательства  по оплате коммунальной услуги, являются законными и обоснованными.
Установив указанные обстоятельства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ООО «Севэнергосбыт» в полном объеме, и взыскании задолженности за услуги за потребленную электроэнергию и пени за просрочку обязательств по оплате коммунальной услуги энергоснабжения с ответчика Родиной Л.М. по вышеизложенным мотивам.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, с Родиной Л.М. в пользу ООО «Севэнергосбыт» подлежит взысканию государственная пошлина в размере 4000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 67, 68, 71, 98, 103, 181, 194-199, 233-235 ГПК Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:
Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «СЕВЭНЕРГОСБЫТ» к Родиной Л.М. о взыскании задолженности по коммунальным услугам, пени,  расходов по оплате государственной пошлины, удовлетворить в полном объеме.
Взыскать с Родиной Л.М. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «СЕВЭНЕРГОСБЫТ»  задолженность по оплате коммунальных услуг энергоснабжения, предоставляемых по адресу: … за период с 11 апреля 2023 года по 31 июля 2024 года в сумме 14083 рубля 23 копейки, пени за период с 01 января 2024 года по 28 февраля 2025 года в сумме 2804 рубля 56 копеек, а также расходы  по оплате государственной пошлины в сумме 4000 рублей 00 копеек.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Лица, не присутствующие в судебном заседании вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Решение в окончательной форме составлено 29 сентября 2025 года.

Мировой судья					Васильев В.А.